



**BNC Banco Nacional de Crédito** Banco Universal RIF: J-3098402-7

Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 57.919  
Reservas y Superávit:  
Bs. 1.842.037.978.787

**Junta Directiva**  
José María Nogueroles López  
Presidente de la Junta Directiva  
  
Jorge Nogueroles García  
Presidente Ejecutivo

**Directores Principales**  
José María Nogueroles López  
Jorge Nogueroles García  
Carmen Leonor Filardo Vargas  
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra  
Nicolás Kozma Solymosy  
Luisa Cristina Rodríguez Briceño  
Luisa M. Vollmer de Reuter

**Directores Suplentes**  
José Ramón Rotaeché Jaureguizar  
Andrés Eduardo Yanes Montevedre  
Maritza Ripanti Flores  
Antonio Izsak Hecker  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
Juan Guillermo Ugueto Otáñez  
Raisa Coromoto Bortone Alcalá

**Comisarios Principales**  
Carlos Alfonso Molina  
Gordy Palmero Luján

**Comisarios Suplentes**  
Rebeca Xiomara Abreu Barreto  
Gordy Palmero Castillo



RIF: J-00029977-3

**Balance General de Publicación al 29 de Febrero de 2020**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>4.470.534.257.617</b>	<b>4.648.801.016.059</b>
Electivo	1.461.061.581.091	1.461.061.581.091
Banco Central de Venezuela	1.589.841.546.714	1.589.841.546.714
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	7.055.051.867	7.055.051.867
Bancos y Corresponsales del Exterior	1.407.330.138.655	1.585.596.897.097
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	5.445.939.290	5.445.939.290
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>331.611.109.252</b>	<b>1.073.358.973.332</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	249.386.486	259.052.910.786
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	82.827.150.351	555.834.147.471
Inversiones de Disponibilidad Restringida	248.530.903.843	258.468.246.503
Inversiones en otros títulos valores	3.668.572	3.668.572
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>610.091.813.731</b>	<b>1.257.488.038.644</b>
Créditos Vigentes	621.774.737.252	1.310.128.894.505
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	404.450.719	58.421.715.209
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(12.087.374.240)	(111.062.571.070)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>1.097.227.597</b>	<b>4.201.078.819</b>
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	120.038.031.509	121.039.524.051
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	1.526.002.484	4.719.444.926
Comisiones por Cobrar	41.836.056	41.836.056
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(120.508.642.452)	(121.599.726.214)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>873.223.432.337</b>	<b>7.925.244.114</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	7.925.244.114	7.925.244.114
Inversiones en sucursales	865.298.188.223	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>602</b>	<b>602</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>166.366.671.166</b>	<b>167.293.873.525</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>386.011.389.936</b>	<b>391.783.209.039</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>6.838.935.902.238</b>	<b>7.550.851.434.134</b>

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	0
Cartera agrícola acumulada	26.395.779.301
Captaciones de entidades oficiales	305.322.419.206
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	2.524.670.571
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	5.419.457.376
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	34.917.103
Índice de Solvencia Patrimonial	35,69%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	9.194.240.000

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>3.454.294.547.049</b>	<b>4.836.317.280.676</b>
Depósitos a la vista	3.104.406.321.982	3.104.406.321.982
Cuentas Corrientes no Remuneradas	1.232.804.666.702	1.232.804.666.702
Cuentas Corrientes Remuneradas	202.053.452.169	202.053.452.169
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	57.367.693.589	57.367.693.589
Depósitos y Certificados a la Vista	66.323.803.257	66.323.803.257
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	1.544.790.509.178	1.544.790.509.178
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	1.066.197.087	1.066.197.087
Otras Obligaciones a la Vista	41.381.164.782	41.381.164.782
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	308.214.681.989	1.661.044.015.013
Depósitos a Plazo	292.378.296	29.485.778.899
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>23.909.507.877</b>	<b>23.909.507.877</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>23.908.669.386</b>	<b>23.908.669.386</b>
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	838.491	838.491
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>3.388.153.767</b>	<b>3.463.128.332</b>
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	3.235.416.194	3.310.390.759
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	152.737.573	152.737.573
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>1.460.730.920.102</b>	<b>790.548.743.806</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>4.942.323.128.795</b>	<b>5.654.238.660.691</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>54.574.736.737</b>	<b>54.574.736.737</b>
<b>PATRIMONIO</b>		
Capital Social	57.919	57.919
Capital Pagado	57.919	57.919
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	387.162	387.162
Reservas de Capital	59.708	59.708
Ajustes al Patrimonio	1.745.412.878.922	1.745.412.878.922
Resultados Acumulados	98.165.066.305	98.165.066.305
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	(1.540.413.310)	(1.540.413.310)
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>1.842.038.036.706</b>	<b>1.842.038.036.706</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>6.838.935.902.238</b>	<b>7.550.851.434.134</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	59.075.885.823	59.075.885.823
Activos de los Fideicomisos	32.975.111.135	32.975.111.135
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	360.044.322	360.044.322
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	3.193.332.083.433	5.562.194.840.465
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
<b>Inversión</b>	2.699.145	34.219.288	0	840	0	<b>36.919.273</b>
<b>Garantía</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Administración</b>	0	0	0	0	34	<b>0</b>
<b>Características Mixtas</b>	11.196.477	17.666.622.638	0	13.696.800.202	0	<b>31.374.619.351</b>
<b>Otros</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Total</b>	<b>13.895.622</b>	<b>17.700.841.926</b>	<b>0</b>	<b>13.696.801.042</b>	<b>34</b>	<b>31.411.538.624</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2020 al 29/02/2020**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>128.878.067.129</b>	<b>145.964.591.269</b>
Ingresos por disponibilidades	2.494.783	111.881.346
Ingresos por inversiones en títulos valores	17.611.764.737	19.311.229.360
Ingresos por cartera de créditos	111.262.746.803	122.413.969.536
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.060.806	4.127.511.027
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 30.931.151.715)</b>	<b>( 31.140.753.679)</b>
Gastos por captaciones del público	( 15.959.437.418)	( 16.169.039.382)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 3.319.051.446)	( 3.319.051.446)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	( 11.652.662.851)	( 11.652.662.851)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>97.946.915.414</b>	<b>114.823.837.590</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	3.937	3.937
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 12.421.212.268)	( 12.421.212.268)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 12.421.212.268)	( 12.421.212.268)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>85.525.707.083</b>	<b>102.402.629.259</b>
Otros ingresos operativos	171.497.524.917	154.411.000.776
Otros gastos operativos	( 35.401.465.319)	( 31.223.438.858)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>221.621.766.681</b>	<b>225.590.191.177</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 135.720.782.916)</b>	<b>( 139.629.020.228)</b>
Gastos de personal	( 38.819.650.755)	( 39.853.400.156)
Gastos Generales y Administrativos	( 90.118.161.800)	( 92.992.649.711)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 2.846.749.483)	( 2.846.749.483)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 3.936.220.878)	( 3.936.220.878)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>85.900.983.765</b>	<b>85.961.170.949</b>
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	788.934.608	788.934.608
Gastos por bienes realizables	( 56)	( 56)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	( 11.899.187.172)	( 11.899.187.172)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>74.790.731.145</b>	<b>74.850.918.329</b>
Ingresos extraordinarios	54.514.567	54.514.567
Gastos extraordinarios	( 11.508.975)	( 11.508.975)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>74.833.736.737</b>	<b>74.893.923.921</b>
Impuesto sobre la renta	( 20.259.000.000)	( 20.319.187.184)
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>54.574.736.737</b>	<b>54.574.736.737</b>

**JORGE NOGUEROLES GARCÍA**  
Presidente Ejecutivo

**KATIUSKA DEL VILLAR**  
Auditor Interno

**MARÍA ADELAIDA SIERRA**  
Vicepresidente de Contabilidad

En dos palabras...



PAGA TU ISLR POR  
**BNCNET**  
[www.bnc.com.ve](http://www.bnc.com.ve)